ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-LN                  Cẩm Châu, ngày        tháng  6 năm 2022

V/v: Quản lý khai thác lâm sản; Cảnh

báo cháy rừng và PCCCR trong mùa

nắng nóng năm 2022

Kính gửi:  - Trưởng các thôn;

- Các bộ phận liên quan

 Trong thời gian mấy ngày qua thời tiết nắng nóng kéo dài, nhiệt độ cao từ 26- 38
0
c,

cùng với thời điểm nhân dân đang thu hoạch các loại cây màu, khai thác rừng trồng, thực

bì nhiều; Đây là điều kiện dễ xảy ra cháy rừng, Một số hộ dân tự ý khai thác rừng trồng

mà không báo cáo UBND xã; Kiểm lâm địa bàn. Trước tình hình trên Chủ tịch UBND xã

yêu cầu Trưởng các thôn và các chủ rừng, các bộ phận liên quan thực hiện một số nội dung sau:

 1. Đối với các thôn:

 - Thông báo rộng rãi cho nhân dân trong thôn khai thác rừng trồng, cây trong vườn

nhà phải báo cáo UBND xã và kiểm lâm địa bàn biết để kiểm tra, quản lý khai thác theo

quy định của pháp luật;

- Thông báo cho nhân dân phải thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, cảnh báo

nguy cơ cháy rừng trong giai đoạn hiện nay, đặc biệt là cần đảm bảo an toàn trong khâu

đốt xử lý thực bì để nhân dân biết và thực hiện; Nghiêm cấm việc đem lửa và sử dụng lửa

rừng bừa bãi.

 - Sau khi xử lý trước khi ra về phải kiểm tra toàn bộ khu vực đốt dọn, đảm bảo

không còn nguồn lửa gây nguy cơ cháy.

       Lưu ý: Thời gian xử lý, đốt thực bì: Buổi sáng từ 06- 08 giờ, buổi chiều phải

xong trước 17 giờ; Hộ gia đình nào đốt cây, xử lý thực bì phải báo cáo cho Trưởng

thôn, cán bộ lâm nghiệp xã, kiểm lâm địa bàn biết để giám sát.

 2. Đối với các bộ phận liên quan:

 - Cán bộ phụ trách lâm nghiệp: Căn cứ vào tình hình thực tế cán bộ phụ trách lâm

nghiệp phối hợp cùng thôn kiểm tra nhân dân khai thác rừng; kiểm tra các khu vực có

nguy cơ xảy ra cháy cao, hướng dẫn nhân dân biết và thực hiện nhiệm vụ PCCCR - Ban

CHQS xã: phân công lực lượng trực PCCCR 24/24 giờ, phối hợp với cán bộ phụ trách

Lâm nghiệp xã, Kiểm lâm địa bàn trực tiếp kiểm tra, theo dõi, nắm tình hình đốt thực bì ở

các thôn để có biện pháp thông báo, chỉ đạo, ứng phó kịp thời Vậy UBND xã yêu cầu

các thôn, các hộ gia đình, các bộ phận liên quan thực hiện tốt theo các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Lưu: VT, LN.

    CHỦ TỊCH

    Quách Văn Mạnh

		manhqv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-28T07:45:43+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-28T15:58:29+0700

		2022-06-28T15:58:51+0700

		2022-06-28T15:59:22+0700